日本Ｋ－ＡＢＣアセスメント学会

第24回大会（長野大会）のご案内 －第１号通信－

2022年２月吉日

共 催   信州K-ABCアセスメント研究会

    南信地区K-ABC事例研究会

大 会 長     上村惠津子（信州大学学術研究院）

実行委員長  原 伸生 （長野県上田養護学校）

副実行委員長 大平正弘 （飯田市立伊賀良小学校）

事務局長   宮嶋友香理（長野市立鍋屋田小学校）

謹啓 会員の皆様にはお元気でお過ごしのこととお喜び申し上げます。

この度，日本Ｋ－ＡＢＣアセスメント学会第 24 回大会を長野県長野市にて，下記の要領で開催させて

いただくことになりました。時節柄，公私誠にご多用と存じますが，多数の皆様方に長野大会にご参加い

ただけますようご案内申し上げます。なお，現地参加と併せてオンライン参加もできるように考えてお

ります。また、申込方法や日程等の詳細につきましては，５月発行予定の第２号通信でお知らせする予定

です。まずは略儀ながらご案内まで申し上げます。

１．日 時  ２０２２年８月６日（土）～８月７日（日）

２．会 場  長野市若里市民文化ホール（ビッグハット）

３．後 援  日本 K-ABC アセスメント学会

４．大会テーマ 「チーム支援における心理教育アセスメントの役割」

５．会場へのアクセス

長野駅から若里市民文化

ホールへのアクセス

🚌 バス：長野駅善光寺口（２番また

は 4 番のりば）ビッグハット（前）

下車 徒歩 1分（乗車時間約 15分）

🚕 タクシー：長野駅東口から 10 分

👫 徒歩：長野駅東口から 25分

６．大会日程

＊内容は変更されることがあります。

8 月 6 日（土）  第 1 日目

9：30～ 受 付

10：00～ 開 会  会場：ホール

10：10～11：00 基調講演

「これからの KABC-Ⅱの役割 ー２つの解釈モデルの特徴と活用を中心にー」

講師 小野純平 先生（法政大学） 会場：ホール

11：10～12：10 大会企画シンポジウム「チーム支援における心理教育アセスメントの役割」

会場：ホール

内容、話題提供者等検討中

12：10～13：20 昼食・休憩・各種委員会 会議室２

13：20～14：20 教育講演Ⅰ

「ついに WISC も CHC ―日本版 WISC-V で変わる知能アセスメント―」

講師 大六一志 先生（公認心理師） 会場：ホール

14：20～14：30 休憩

14：30～16：20 研究発表Ⅰ ２事例×3 会場を予定しています。

会場：ホール・特別会議室 B・会議室１

18：00～ 情報交換会（感染症等状況の変化により中止する場合があります）

8 月 7 日（日）  第 2 日目

8：30～ 受付

9：00～ 定期総会 会場：ホール

10：10～12：00 研究発表Ⅱ ２事例×3 会場を予定しています。

会場：ホール・特別会議室 B・会議室１

12：00～13：10 昼食・休憩・地域研究会交流会 会議室２

13：20～14：20 教育講演Ⅱ「子どもの認知特性を活か

した GIGA スクール時代の ICT 活用」

会場：ホール

講師：東原文子 先生（聖徳大学）

講師：永田真吾 先生（山梨大学）

講師：齋藤大地 先生（宇都宮大学）

教育講演Ⅲ「検査結果のフィードバック

の理念と方法」

会場：特別会議室 B

講師：熊上 崇 先生（和光大学）

14：30～15：00 閉会 会場：ホール

７．研究発表の申し込み

(1)研究発表の要領

・口頭発表の形式で，１演題につき50分(質疑応答を含む)を予定しています。

・研究発表の内容は，事前に座長から査読をしていただきます。

・進行は，座長と打ち合わせを行ってください。

・研究発表会場には，プロジェクターとパソコンをご用意いたします。その他の機器の使用をご希望の

方は，大会事務局までご相談ください。

(2)研究発表の要件

・研究発表の筆頭発表者になれるのは，両日あわせて１回に限ります。ただし，連名発表者はこの限り

ではありません。筆頭発表者は正会員であり，令和3(2021)年度年会費を納入し，所定の期日までに発表

申し込みをしている必要があります。現在，正会員でない方で発表をご希望される場合は，以下の本部

事務局にお問い合わせのうえ，入会手続きを行ってください。

入会手続き：日本K-ABCアセスメント学会 本部事務局

〒112-0002

東京都文京区小石川五郵便局留 日本K-ABCアセスメント学会事務局

TEL：03-3944-1390  E-mail  (honbu-jimu@k-abc.jp)

(3) 研究発表の申し込み期限

・2022 年 4 月 10 日（日）までに必要事項を記入し,下記のメールアドレスまでお申し込みください。

＜お申し込みの必要事項＞

①発表者のお名前と所属（連名発表の場合，筆頭発表者に○をつけてください）

②発表演題

③使用機器の希望（プロジェクター・パソコン）

④筆頭発表者の連絡先（郵便番号，住所，電話番号，E-mailアドレス）

[メールアドレス] 実行委員会事務局長  宮嶋友香理 E-mail（kabcshinsyu@gmail.com）

・研究発表の申し込みをしていただきますと，折り返し，「日本K-ABCアセスメント学会第２４回大会

発表抄録集執筆要領」をメールで送信いたします。原稿の長さは，Ａ４判で６ページとし，検査結果の

図表などを含みます。これまでの「発表抄録集」をご確認ください。

・発表につきまして，ご心配なことがございましたら，お申し込み時にお問い合わせください。

８．発表原稿の作成と送付

・発表原稿は，発表抄録集執筆要領に従って作成し，2022 年 5 月８日（日）までに実行委員会事務局

長 宮嶋友香理にメール（kabcshinsyu@gmail.com）でご送付願います。

mailto:kabcshinsyu@gmail.com
mailto:kabcshinsyu@gmail.com

９．大会参加の申し込み

・参加申し込み，参加費の振り込み等につきましては，「第２号通信」（5月下旬発送予定）と学会ホ

ームページでお知らせいたします。

10．宿泊の申し込み

・大会事務局では，宿泊の斡旋はいたしません。お早めに各自でホテル等にお申込みください。

・大会会場（長野市若里市民文化ホール）は，長野駅より南東に位置しており，JR新幹線「長野駅」か

ら約２.３Km離れております。長野駅周辺か長野駅東口寄りのホテル等をお勧めします。

11．託児所の設置（感染予防のため事前にお知らせの上、託児所を取りやめる場合がありますのでご了承ください）

・大会事務局では，学会員のお子様（３歳～小学生）について保育室を設置します。ご希望の方は，

2022年７月9日(土)までに大会事務局にメールでお知らせください。

12．アクセシビリティ・サービスについて

・大会事務局では，学会員の様々なサービスに応えるため，障害のある方のためのサポートを考えてお

ります。アクセシビリティ・サービスをご利用いただくにあたっては，サービス担当者の手配や配置な

どの事前準備が必要ですので，2022年７月9日(土)までに大会事務局にメールでお知らせください。

13. 参加費（オンライン参加の場合も参加費は同じです）

 予約参加 当日参加 備考

正会員 6000 円 7000 円 抄録集あり

非会員 7000 円 8000 円 抄録集あり

学生・大学院生 2000 円 抄録集なし

抄録集のみ 2000 円 —

情報交換会 8 月 6 日（土） 参加希望者は事前予約 6000 円 当日集金させていただきます

14. 今後の予定

① 研究発表申し込み締め切り …………………………………… 2022年4月10日（日）

② 研究発表原稿の送付締め切り ………………………………… 2022年５月8日（日）

③ 第２号通信の発送 ……………………………………………… 2022年５月下旬

④ 託児所、アクセシビリティ・サービスの締め切り…………  2022年７月9日（土）

⑤ 予約参加申込み締め切り ……………………………………… 2022年７月9日（土）

※予約参加申込み締切日以降は，「当日参加」となります。ご注意ください。

15．大会に関するお問い合わせ（メールにてお願いいたします）

日本 K-ABC アセスメント学会第 24 回大会（長野大会）実行委員会事務局長  宮嶋友香理

E-mail（kabcshinsyu@gmail.com）

mailto:kabcshinsyu@gmail.com